

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.13.02.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పార్లమెంట్ ఉభయ సభల బడ్జెట్ సమావేశాల మొదటి విడత ఈరోజు ముగుస్తుంది. విరామం అనంతరం వచ్చే నెల 9వ తేదీన బడ్జెట్ సమావేశాల రెండో విడత కోసం సమావేశమవుతాయి.
2. లోక్ సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ అసత్యాలను ప్రచారం చేస్తున్నారని కేంద్ర మంత్రులు శివ రాజ్ సింగ్, పియూష్ గోయల్ విమర్శించారు.
3. ఈరోజు ప్రపంచ radio దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.
4. ICC టీ 20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్పు పోటీలో ఈరోజు ఆస్ట్రేలియా, జింబాబ్వే తోనూ, కెనడా, UAE తోనూ, అమెరికా, నెదర్లాండ్స్ తోనూ ఆడతాయి.

BUDGET SESSION RECESS:

పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈరోజు వాయిదా పడి విరామం అనంతరం వచ్చే నెల 9 వ తేదీన బడ్జెట్ సమావేశాల రెండో విడత కోసం సమావేశమవుతాయి. బడ్జెట్ సమావేశాలు రెండు దశల్లో జరుగుతున్నాయి. జనవరి 28న రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్ము ఉభయ సభల సంయుక్త సమావేశంలో చేసిన ప్రసంగంతో మొదటి విడత ప్రారంభమైంది. రెండో విడత సమావేశాలు ఏప్రిల్ 2 వరకు కొనసాగుతాయి. నిన్న రాజ్యసభలో కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ కేంద్ర బడ్జెట్పై జరిగిన చర్చకు సమాధానం ఇచ్చారు. ఆర్థిక వృద్ధిని పెంచుతూ సమగ్ర అభివృద్ధిని సాధించి, స్థిరమైన ఆర్థిక వ్యవస్థ, ఆత్మనిర్భర్ భారత్ నిర్మాణంపై ప్రభుత్వం దృష్టి సారించిందని ఆమె చెప్పారు. అధిక వృద్ధి కొనసాగుతూనే ద్రవ్యోల్బణాన్ని తక్కువ స్థాయిలో ఉంచామని పేర్కొన్నారు. 2025-26లో భారత జీడిపీ వృద్ధిరేటు 7.4 శాతంగా ఉండనున్నదని

జాతీయ గణాంకాల కార్యాలయం అంచనాలను ఉటంకిస్తూ తెలిపారు. రిటైల్ ద్రవ్యోల్బణం 2 శాతానికి తగ్గిందని , ఇది బలమైన ఆర్థిక పునాదులను ప్రతిబింబిస్తోందని అన్నారు. పలు సంక్షేమ పథకాలకు నిధులు , వ్యయాన్ని తగ్గించారనే ప్రతిపక్ష ఆరోపణలను ఆమె ఖండిస్తూ సామాజిక పథకాలకు తగిన బడ్జెట్ కేటాయింపులు చేశామని తెలిపారు. మధ్యతరగతిపై ఒత్తిడి పెరిగిందనే ఆరోపణలను కూడా తిరస్కరించారు. ఎన్డీఏ ప్రభుత్వ సంస్కరణల వల్ల మధ్యతరగతి విస్తరించిందని చెప్పారు. నిరుద్యోగం 2017-18లో 5.6 శాతం ఉండగా 2023-24లో 3.2 శాతానికి తగ్గిందని , ఉపాధి అవకాశాలు పెరుగుతున్న విషయాన్ని ఇది సూచిస్తోందని తెలిపారు. 200 వారసత్వ పారిశ్రామిక క్లస్టర్లను పునరుద్ధరించనున్నట్లు ప్రకటించారు. లోక్సభలో అధికార పక్షానికి ప్రతిపక్ష సభ్యుల మధ్య హోరాహోరీ వాగ్వాదం చోటుచేసుకోవడంతో సభ రోజంతా వాయిదా పడింది. గందరగోళం మధ్య అత్యవసర ప్రజా ప్రాధాన్యత అంశాలను చేపట్టిన సభ 2026 పారిశ్రామిక సంబంధాల కోడ్ (సవరణ) బిల్లును ఆమోదించింది. బీజేపీ ఎంపీ నిశికాంత్ దూబే లోక్సభ ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీపై తీర్మానం విషయాన్ని ప్రస్తావించారు. రాహుల్ గాంధీకి సోరోస్ ఫౌండేషన్ ఫోర్డ్ ఫౌండేషన్లతో సంబంధాలున్నాయని ఆరోపించారు. ఎన్నికల సంఘం , సుప్రీంకోర్టు, లోక్సభ స్పీకర్ వంటి రాజ్యాంగ సంస్థలపై తరచూ ఆరోపణలు చేస్తున్నారని పేర్కొన్నారు. రాహుల్ గాంధీ సభ్యత్వాన్ని రద్దు చేసి , భవిష్యత్తులో ఎన్నికల్లో పోటీ చేయకుండా నిరోధించాలని డిమాండ్ చేశారు. ఈ వ్యాఖ్యలపై ప్రతిపక్ష సభ్యులు తీవ్ర నిరసన తెలిపారు.

NSD

REV. SHIVRAJ SINGH - RAHUL GANDHI:

లోక్సభ ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీపై కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తీవ్ర విమర్శలు చేశారు. దేశ రైతుల పట్ల రాహుల్ గాంధీకి శ్రద్ధ లేదని. రైతుల సాధికారతపై ఆయనకు అసౌకర్యమేనని , పలు సందర్భాల్లో దేశవ్యతిరేక వ్యాఖ్యలు చేశారని సోషల్ మీడియా పోస్టులో పేర్కొన్నారు ప్రజల్లో గందరగోళం సృష్టించేందుకు అబద్ధాలు ప్రచారం

చేస్తున్నారని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రైతుల సంక్షేమాన్ని ఎప్పుడూ ప్రాధాన్యంగా తీసుకున్నారని చెప్పారు. ఇటీవల అమెరికాతో కుదిరిన ఒప్పందం రైతుల ప్రయోజనాలను పూర్తిగా రక్షిస్తుందని పేర్కొన్నారు.

(S/B- CHAUHAN)

NSD

PIYUSH GOYAL - RAHUL GANDHI:

వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి పీయూష్ గోయల్ కూడా లోక్ సభ ప్రతిపక్ష నాయకుడు, కాంగ్రెస్ నేత రాహుల్ గాంధీని విమర్శించారు. తప్పుడు సమాచారం వ్యాప్తి చేసి నిరాధారమైన ఆరోపణలు చేస్తున్నారని గోయల్ ఆరోపించారు. నకిలీ కథనాల ద్వారా రైతు సమాజాన్ని తప్పుదారి పట్టించి రెచ్చగొట్టే ప్రయత్నం చేస్తున్నారని అన్నారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలోని ప్రభుత్వం వివిధ పథకాలు విధాన నిర్ణయాల ద్వారా రైతుల సంక్షేమం సాభాగ్యానికి అభివృద్ధికి ప్రాధాన్యత ఇచ్చిందని కేంద్ర మంత్రి తెలిపారు.

(S/B- PIYUSH GOYAL)

NSD

PM SEVA TEERTH:

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు జాతీయ రాజధానిలో సేవా తీర్థ భవన సముదాయానికి నామకరణం చేయనున్నారు. సేవా తీర్థ , కర్తవ్య భవన్- 1 2లను అధికారికంగా ప్రారంభించి సాయంత్రం బహిరంగ సభలో ప్రసంగించనున్నారు. ఆధునిక , సమర్థవంతమైన, పౌర కేంద్రిత పాలనా వ్యవస్థ నిర్మాణానికి కట్టుబాటుగా ఈ ప్రారంభోత్సవం నిలుస్తుంది. సేవా తీర్థలో ప్రధాన మంత్రి కార్యాలయం , జాతీయ భద్రతా మండలి సచివాలయం , కేబినెట్ సచివాలయం వంటి కార్యాలయాలు ఒకేచోట ఏర్పాటు చేశారు. కర్తవ్య భవన్- 1 2లో పలు ముఖ్య మంత్రిత్వ శాఖల కార్యాలయాలు పనిచేస్తాయి.

NSD

MORN. RBI-FARM LOANS:

రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డ్ (కేసీసీ) పథకానికి సవరణ ముసాయిదా నిబంధనలు విడుదల చేసింది. భూ పరీక్షలు , వాతావరణ అంచనాలు , ఆర్గానిక్ సర్టిఫికేషన్

వంటి అగ్రిటెక్ ఖర్చులను రుణం పొందేందుకు అర్హతలో చేర్చాలని ప్రతిపాదించింది. ఒక్కో లబ్ధిదారుడికి రెండు లక్షల రూపాయల వరకు తాకట్టు మార్జిన్ మినహాయింపును అనుమతించింది. పంటల వారీ ఆర్థిక ప్రమాణాల ప్రకారం క్రెడిట్ పరిమితులను సవరించారు.

NSD

WORLD RADIO DAY

ఈరోజు ప్రపంచ రేడియో దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు ప్రతి సంవత్సరం ఫిబ్రవరి 13న ఈ దినోత్సవాన్ని 1946లో యునైటెడ్ నేషన్స్ రేడియో స్థాపించిన రోజును స్మరించుకునేందుకు జరుపుకుంటారు. ఈ ఏడాది "రేడియో కృత్రిమ మేధస్సు: ఏఐ ఒక సాధనం, స్వరం కాదు." అనే ఇతివృత్తంతో జరుగుతోంది. ప్రపంచ రేడియో దినోత్సవం 2026 సందర్భంగా, ఛత్తీస్ గఢ్ లోని రాయపూర్ ఆకాశవాణి, యునెస్కో సహకారంతో ప్రపంచ రేడియో దినోత్సవ సదస్సును నిర్వహిస్తోంది. ప్రపంచ రేడియో దినోత్సవం సందర్భంగా సమాచార ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్. మురుగన్ తన సందేశంలో, సామాన్య ప్రజలకు సమాచారాన్ని చేరవేయడంలో రేడియో కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని పేర్కొన్నారు. చిన్నప్పటి నుంచి రేడియో వింటూ పెరిగిన అనుభవాలను కూడా ఆయన గుర్తుచేసుకున్నారు.

[S/B- DR. L MURUGAN - 23 SECS]

NSD

MEA - INDIA AI SUMMIT:

రాబోయే ఇండియా-ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ కు ముందు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా 80కి పైగా కార్యక్రమాలు నిర్వహించామని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. గ్లోబల్ సౌత్ లో జరుగుతున్న తొలి గ్లోబల్ ఏఐ సమ్మిట్ ఇదేనని పేర్కొంది. 'సర్వజన హితాయ , సర్వజన సుఖాయ' అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సదస్సు జరుగుతుంది.

NSD

T20 CRICKET WORLD CUP:

పురుషుల టీ 20 ప్రపంచ కప్లో భారత్ నమీబియాను 93 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఈరోజు మూడు మ్యాచ్ లు జరుగుతాయి. మొదటి మ్యాచ్ లో కొలంబోలోని ప్రేమదశ స్టేడియంలో జరిగే గ్రూప్ A మ్యాచ్ లో ఆస్ట్రేలియా, జింబాబ్వే తో ఉదయం 11 గంటలకు తలపడుతుంది. ఢిల్లీ అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగే గ్రూప్ డ్ మ్యాచ్ లో కెనడా, UAEతో మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ఆడుతుంది. చెన్నై లో గ్రూప్ A మ్యాచ్ లో సాయంత్రం 7 గంటలకు అమెరికా, నెదర్లాండ్స్ తో తలపడుతుంది.

NSD

TRIPTI

MP-I

13.02.2026

REV. BUDGET SESSION RECESS

Both Houses of Parliament will adjourn for a recess in the **ongoing** budget session to reassemble on 9th of next month. The budget session is being held in two phases, the first phase began on 28th January with the address of President Droupadi Murmu to the joint sitting of both Houses. The second phase will be held till 2nd April.

Yesterday, Finance Minister Nirmala Sitharaman replied to a discussion on Union Budget in the Rajya Sabha. She said, government is focused on building a resilient and self-reliant India by boosting economic growth and ensuring inclusive development. Ms Sitharaman added that high growth has been maintained while keeping inflation low.

Citing estimates from the National Statistics Office, the Finance Minister said, India's GDP is projected to grow at 7.4 per cent in 2025-26. She added that retail inflation has eased to 2 per cent, reflecting strong economic fundamentals.

The Finance Minister countered Opposition charge of expenditure curtailment in many welfare schemes. She said adequate budget allocations have been made for social schemes. She also dismissed allegations of pressure on the middle class, stating that reforms under the NDA government have led to its expansion.

Ms Sitharaman said unemployment has declined from 5.6 per cent in 2017-18 to 3.2 per cent in 2023-24, indicating that the economy is generating jobs. The Minister announced plans to rejuvenate 200 legacy

industrial clusters.

On the other hand in the Lok Sabha, noisy scenes between the treasury bench and opposition bench members were witnessed, following which the house was adjourned for the day. Amid din, the House took up the matters of urgent public importance, after passing the Industrial Relations Code (Amendment) Bill, 2026. BJP MP Nishikant Dubey raised the issue of a motion against Leader of Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi. Mr. Dubey alleged that Mr. Gandhi has links with the Soros Foundation and the Ford Foundation. He further claimed that Mr. Gandhi frequently levels allegations against constitutional institutions, including the Election Commission, the Supreme Court, and the Speaker of the Lok Sabha. Demanding a discussion on Mr. Gandhi's conduct, Mr. Dubey said, membership of Rahul Gandhi should be cancelled and he should be barred from contesting elections in the future. The remarks led to strong protests from opposition members.

(BYTE - Nishikant Dubey)

CB/ 0650

TRIPTI

MP-I

13.02.2026

PM SEVA TEERTH

Prime Minister Narendra Modi will unveil the name of the building complex Seva Teerth in the National Capital today. The Prime Minister will also formally inaugurate Seva Teerth and Kartavya Bhavan-1 and 2 and address a public programme at Seva Teerth in the evening. The inauguration reflects Prime Minister Modi's commitment to building a modern, efficient, accessible and citizen-centric governance ecosystem.

Seva Teerth houses the Prime Minister's Office, the National Security Council Secretariat, the Cabinet Secretariat, all of which were previously located across different locations. The new building complexes consolidate administrative functions within modern, and future-ready facilities.

Kartavya Bhavan-1 and 2 accommodate several Key ministries.

<><><>

World Radio Day is being observed today. The Day is observed on 13th February every year to commemorate the establishment of United Nations Radio in 1946. The theme this year is "Radio and Artificial Intelligence: AI is a tool, not a voice." To mark World Radio Day 2026, Akashvani Raipur, Chhattisgarh, in collaboration with UNESCO, is

organising a World Radio Day Conclave today. In his message on World Radio Day, Minister of State for Information and Broadcasting Dr L Murugan has said radio plays a crucial role in disseminating information to the common people. He also recounted listening to the radio while growing up.

[S/B- DR. L MURUGAN - 23 SECS]

<><><>

Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan has launched a sharp attack on Leader of Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi, saying that Mr Gandhi has little concern for the country's farmers. In a social media post, Mr Chouhan said, Rahul Gandhi has never been comfortable with the empowerment of farmers and he has been seen repeatedly making anti-national statements. Mr Chouhan emphasized that Prime Minister Narendra Modi has consistently prioritised farmers' welfare, stating that every major decision of the government has been taken keeping farmers' interests in mind.

<><><>

**TRIPTI
PIYUSH GOYAL - RAHUL GANDHI**

MP-I

13.02.2026

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has accused the Leader of Opposition in the Lok Sabha, Congress leader Rahul Gandhi of spreading misinformation and making baseless allegations. In a social media post, Mr Goyal said, Mr Gandhi is attempting to mislead and provoke the farming community through fake narratives. The Union Minister said that the government under Prime Minister Narendra Modi has consistently prioritised the welfare and prosperity of farmers through various schemes and policy decisions. He also asserted that, in the recent trade deal with the United States, the interests of the country's farmers have been fully protected.

(S/B- PIYUSH GOYAL)

Mr Goyal noted that several Indian agricultural products, including Basmati rice, fruits, spices, tea and marine items, are expected to gain improved market access, which will boost exports and enhance farmers' incomes. He also said, expanded opportunities for cotton textile exports will increase demand for cotton and benefit cotton growers. The Minister further reassured that the trade agreement will create new export opportunities and lead to higher demand and better prices for agricultural produce. Mr. Goyal reiterated that the government remains committed to

protecting farmers' interests and ensuring their long-term prosperity.

(S/B- PIYUSH GOYAL)

<><><> VISHNU/MAIL/0416

<><><>

The Reserve Bank of India has issued revised draft norms for the Kisan Credit Card scheme, proposing inclusion of expenses on agri-tech initiatives such as soil testing, weather forecasting and organic certification within eligible farm loan components. The draft allows waiver of collateral and margin requirements for agricultural and allied loans up to 2 lakh rupees per borrower.

GAURAV

EP I

12.2.26

MEA - INDIA AI SUMMIT

External Affairs Ministry today said over 80 events were conducted by Indian Missions and Posts ahead of the upcoming India-AI Impact Summit across the world as a build-up to the main event. It highlighted that the upcoming India-AI Impact Summit is the first-ever global AI Summit to be hosted in the Global South. The theme of this summit is 'Sarvajan Hitaya, Sarvajan Sukhaya - Welfare for All, Happiness of All' and is based on three sutras or guiding principles - people, planet and progress. It will focus on seven chakras including Human Capital, Inclusion for Social Empowerment, Safe and Trusted AI, Resilience, Innovation, and Efficiency, Science, Democratizing AI Resources and AI for Economic Growth and Social Good.

<><>Suparna/2102 hrs

TRIPTI

MP-II

13.02.2026

T20 CRICKET WORLD CUP

Three matches are scheduled for today. In the first match, Australia will take on Zimbabwe in Group B at the R. Premadasa Stadium, Colombo. The match will start at 11.00 am IST. In a group D encounter, Canada will face UAE at the Arun Jaitley Stadium, Delhi at 03.00 pm IST. In a group A clash, USA will lock horns with Netherlands at the M.A Chidambaram Stadium, Chennai at 07.00 pm IST. <>

BIMAL/CB/NET/0458

